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TEMA: ENTREPRENAD – ENERGI

Hushållningsavfall blir förbättringsmedel
Hushållsavfallet från 400 hushåll i Flens kommun komposteras
till jordförbättringsmedel på gården Malva. Komposteringen är
ett test (EU-projekt) som sker i samverkan mellan kommunen,
Maskinringen, bostads- och åkeribolaget. Lantbrukare Bengt
Andersson slutade med mjölkkor  och gårdens gödselplatta plus
plansilo används för kompostering. Jorden är rik främst på
fosfor och kalium, och används som jordförbättringsmedel för
köksväxter, rabatter och häckar inom bl.a. parkförvaltning.
Info: 0157-30312, www.maskinring.se/sörmland

På gården förvandlas matavfall till pengar
Lantbruksföretaget i Gästa utanför Njuråker bedriver flera
verksamheter: Basen utgörs av köttdjur men sophanteringen
växer sig allt starkare. Kompostering av matavfall ger en
inkomst till företaget på 500.000 kr/år. Efter 5 års arbete
tillsammans med COOP Sundsvall har familjen ansvar för stormarknadens samtliga sopor (exkl. köttavfall). Ytterligare
två ICA-butiker inryms i hanteringen samt avfall från ett 15-tal av kommunens servicehus och skolbespisningar. Fr.o.m.
2005 är det förbjudet att deponera matavfall på soptippen vilket skapat nya affärsmöjligheter. Komposteringen tar 3
månader, varefter det lagras i 1 år, innan det sprids på gårdens 55 ha (9-13 ton/ha). Två kvarnar mal avfallet och en f.d.
asfalttunna är modifierad till en kompost. Affärsidén är enkel och sund - den ger stabil inkost - och framförallt så tar
sopberget aldrig slut, menar Börje som ser att det finns pengar att hämta i branschen. – Enbart i Sundsvall finns det
utrymme för ytterligare 10 bönder som skulle kunna kompostera avfall utan att vi skulle bli konkurrenter. Fru Märta-Britta
arbetar med ”Bo på Lantgård” och driver ett familjehem på gården. 060-32188

“Kunderna står på kö”
Ekmaco ReAgro AB växer så det knakar.  – Vår uppgift är att stå för kunnande, utbildning,
avtal, kontakter med kunder och berörda myndigheter, säger VD Clas Urell (018-346085).
Deras franchiseföretagare (som oftast är lantbrukare) utför det praktiska jobbet så nära våra
kunder som möjligt. Marknaden växer och företaget har behov av fler lantbrukare som vill
slå sig in i miljöbranschen. Hur ser intresset ut i Halland? www.reagro.se

Han tar fram special
Sven Egon Svensson i Skogsgård utanför Laholm (0430-92052) är en ”fixare” av stora mått.
Han arbetar bl.a. med att ta fram lösningar som rör inomgårdsmekanisering på gårdar samt
konstruerar maskiner och verktyg. En rälshängd storbalsupprullare är ett exempel på
produkt. Företaget heter som sig bör ”Specialprodukter”.

Maskinentreprenörerna har ca 100 medlemmar i Halland
76 hjullastare, 6 kompaktlastare, 103 grävmaskiner på band/75 på hjul, 80 grävlastare, 26 dumpers, 7 bandschaktare, 2
väghyvlar och 2 teleskoplastare. Maskininnehavet ibland hallands medlemmar är 377 st. Flera större maskinstationer
/lantbruksföretag ingår i ME Syd (Skåne & Halland). Beställ katalogen med medlems- och maskinförteckningen.
042-144390 www.me.se



Fixar det mesta
Det handlar både om småjobb och större arbeten. Ett av dem var VVS-installationen på Burger King i Ullared. Magnus
Axelsson startade sin firma för ett halvår sedan och verkstaden har han på föräldrarhemmet i Joarsbo. 0708-656555,
www.allfixaren.com

Behov av att hitta nya angreppssätt?
Studenten kan vara till hjälp och förhoppningsvis se din produktion med lite andra ögon. Lars Johansson (035-167202)
arbetat med fadderverksamhet för maskiningenjörsutbildningen på Högskolan i Halmstad. – Första året får studenten
kontakt med företaget som de sedan håller kontakt med under tre år. Studenten väljer mellan två linjer: konstruktion med
produktionsinriktning resp. design. Skolan har kontakt med ett 70-tal konsult- och produktionsföretag i länet; allt från
några anställda till lite större företag. Lars nämner att studenter kan utföra data-programmering, marknadsundersökning,
beräkningsarbete, hitta logistiklösningar och mätmetoder eller slimma/effektivisera produktionen (s.k. lean produktion).
– Fadderverksamhet bygger på att företagaren bjuder på sin tid. I magisterprogrammet ingår 20 veckors studier på företag.
Kanske detta en bra kontakt för din verksamhet?

Grävmaskinbevis på fickan
Passar inte tidpunkt eller upplägg på hemmaplan kan
Naturbruksgymnasiet Dingle i Bohuslän vara ett utbildningsalternativ för
entreprenörer som vill  utbilda sig på grävmaskin. Valet av kurs beror
dels på erfarenhet och dels på vilken kund/marknad man väljer att satsa
på. - SKANSKA och liknande större aktörer kräver alltid  s.k. yrkesbevis
men siktar man på mindre uppdrag räcker ofta ett "Intyg", menar Oskar
Johansson  (0524-28251) som arbetar med kurserna.
1. Kompetensprovet  (2 dag)  7500 kr - för yrkesbevis.
2. Utbildningsboken  (25 dag)  56.500 kr  - efter praktik ska den leda

vidare till yrkesbevis.
3. Grävmaskin-intyg  (10 dag)  23.500 kr - för lantbrukaren i egen

verksamhet.
4. Truck- och hjullastare -intyg (3-7 dag) 5400 kr - arbete med godsförflyttning.
Inkl. praktik + teori. Lägre pris för den som använder egen maskin (exkl. moms). För en del företagare har kommunen betalat kursen
(via Vuxnas Lärande), andra har fått kursen betald av sin arbetsgivare och några finansierar insatsen själv, via sitt företag.
Oscar berättar att de haft en del deltagare från norra Halland på kurserna. Läs uppläggen: www.naturbruk.nu/dingle

Säkerhetsbranschen växer
Vi märker hur antal vaktbolag ökar och att det går bra rent ekonomiskt för dem som erbjuder olika säkerhetstjänster.
Trenden borde också skapa utrymme även för nya verksamheter på landsbygden. Hur ser det ut med idéerna runt
”Agrovakt”, ”Vakttjänst a la´ Farmartjänst”, ”Bondpoolen Securitas”….?!

Designat spannmålsbränsle för villan
Bengt-Erik Löfgren, fristående konsult inom området småskalig bioenergi,
menar att designade bränslen för villamarknaden kommer att bli viktigt i
framtiden. Men med kundens vilja betala ett högt pris följer ett antal krav. -
Bränslet ska vara bekvämt att elda och det ska vara lättantändligt, menar han och
tror på ett spannmålsbränsle i pelletsform. 0510-26235, www.afabinfo.com

Maskinhållare som energientreprenör
Maskinhållare/-stationer bör ha goda förutsättningar att lyckas i rollen som
energientreprenörer: maskininnehavare,  entreprenadkunnande, samverkans- och föreningsvana, kundkontakt och rutiner
på transport. Alla viktiga delar i arbetet att lyckas med energileveranser ”från fält till värme”.

Gå inte miste om några godbitar. Läs mer under de övriga avsnitten (Upplevelsenäring, Skog, Livsmedel, Häst,
Affärsutveckling). ”Affärsutveckling - Stöd” berör samtliga branscher!
* = Läs hela artikeln i HS Tidskrift eller på nätet www.hshalland.net - Landsbygdsutveckling – Idéarkiv
# = Kursen/resan finansieras av Länsstyrelsens Lantbruksprogram. Deltagaren betalar för förtäring och ev. boende
Hushållningssällskapet, Lilla Böslid, Eldsberga. tel 035-465 22. magdalena.petersson@hs.halland.net


